



Fra Rusland med aroma

Gamle traditioner holdes i hævd hos Kusmi og deres russiske te fra zartiden. Men i firmaets parisiske hovedkvarter er der også sat vand over til et mere moderne udtryk – og det appellerer til kræsne danskere. Af Camilla Alfthan

Selv om Kusmi næste år har eksisteret i 140 år – og i 80 af årene har haft adresse i Paris – har det aldrig været en te, som man kunne købe på ethvert gadehjørne.

Hvis man ikke lige vidste det, ville man heller aldrig gætte, at den beskedne indgang på avenue Niel i det 17ende arrondissement – med et Kuschichoff navneskilt under en kiropraktors skilt – siden den russiske revolution har været »une adresse confidentielle«, frekventeret af connaisseurer og russiske familier.

I årevis har de købt teblandinger side om side med indkøbere fra eksklusive etablissementer, og indretningen er lige så original, som den er gammel, med en broget blanding af gamle tedåser og Kuschichoff-reklamer, tekasser fra Indien, Kina og Ceylon og små, falmuede tepakker, som blev produceret til soldaterne under Anden Verdenskrig.

I foråret flyttedes produktionen til større lokaler udenfor Paris samtidig med, at der blev åbnet en tesalon på venstre bred. Etiketterne er blevet shinet op, og nu er navnet slet og ret Kusmi.

Nye og specialudvalgte kunder inkluderer Harrods i London og Dean & DeLuca i New York, mens magasiner som Vogue og Elle er

betaget af Kusmi-emballagernes klare formsprog og pop art-farver.

Dåserne minder i halv størrelse om kaviardåser og viser et vue over Skt. Petersburg – Kusmi-teens oprindelsesby. De russiske tesorter har navne som Prince Wladimir, Anastasia og Troika og er et levn fra zartidens Rusland.

Før revolutionen blev teen til Europa transporteret fra Asien gennem Rusland, og undervejs opstod en helt speciel russisk tekultur. Mens briterne foretrækker traditionelle og kraftige tesorter fra Ceylon og Kina, som passer godt med mælk, foretrækker russerne te med aroma. Var teen klassisk, drak man den i gamle dage med hindbærsyltetøj.

DET VAR NETOP Pavel Michailovitch Kuschichoffs sans for specielle teblandinger, som skulle gøre hans lykke. I en alder af kun 14 år drog han til Skt. Petersborg for at undslippe en tilværelse i fattigdom på landet. Han blev bydreng i en veletableret teforretning og sidenhen oplært i den russiske tes mange hemmeligheder. Efterhånden som hans næse for særegne og aromatiske kompositioner rygtedes, begyndte han at lave teblandinger til den russiske zar.

Da Kuschichoff giftede sig i 1867, fik han en teforretning i gave af sin chef og mentor. Tehuset P.M. Kuschichoff var en realitet, og i 1901 fandtes der ni store forretninger i Rusland. Under den russiske revolution flyttede Kusmi-



